
MESA DA ASSEMBLEIA

Presidente: Deputado Dinis Pinheiro
1º-Vice-Presidente: Deputado José Henrique
2º-Vice-Presidente: Deputado Inácio Franco
3º-Vice-Presidente: Deputado Paulo Guedes
1º-Secretário: Deputado Dilzon Melo
2º-Secretário: Deputado Alencar da Silveira Jr.
3º-Secretário: Deputado Jayro Lessa

SUMÁRIO

1 - DELIBERAÇÃO DA MESA
2 - CORRESPONDÊNCIA DESPACHADA PELO SR. 1º-SECRETÁRIO
3 - MATÉRIA ADMINISTRATIVA

DELIBERAÇÃO DA MESA

DELIBERAÇÃO DA MESA Nº 2.529/2012

Abre crédito suplementar ao orçamento da Assembleia Legislativa utilizando como fonte recursos resultantes da anulação parcial de  
dotações orçamentárias do próprio orçamento.

A Mesa da Assembleia Legislativa, no uso de suas atribuições, em conformidade com o disposto no inciso V do “caput” do art. 62  
da Constituição do Estado e no art. 9º da Lei nº 20.026, de 10 de janeiro de 2012, que autoriza a Assembleia Legislativa a abrir  
créditos suplementares ao seu orçamento até o limite de 10% (dez por cento) da despesa nele fixada,

DELIBERA:
Art. 1º – Fica aberto crédito suplementar ao orçamento da Assembleia Legislativa no valor de R$20.806.774,82 (vinte milhões,  

oitocentos e seis mil, setecentos e setenta e quatro reais e oitenta e dois centavos), na forma constante no Anexo I desta deliberação.
Art. 2º – Para fins do disposto no art. 1º desta deliberação, serão utilizados recursos provenientes da anulação parcial de dotações  

orçamentárias da Assembleia Legislativa,na forma constante no Anexo II.
Art. 3º – Esta deliberação entra em vigor na data de sua publicação.
Sala de Reuniões da Mesa da Assembleia Legislativa, em 23 de janeiro de 2012.
Deputado Dinis Pinheiro, Presidente
Deputado José Henrique, 1º-Vice-Presidente
Deputado Inácio Franco, 2º-Vice-Presidente
Deputado Paulo Guedes, 3º-Vice-Presidente
Deputado Dilzon Melo, 1º-Secretário
Deputado Alencar da Silveira Jr., 2º-Secretário
Deputado Jayro Lessa, 3º-Secretário

ANEXO I

(a que se refere o art. 1º da Deliberação da Mesa nº 2.529, de 23 de janeiro de 2012)

SUPLEMENTAÇÃO DE DOTAÇÕES ORÇAMENTÁRIAS

CLASSIFICAÇÃO ORÇAMENTÁRIA VALOR (R$)
1.01.1-01.122.701-2.009.0001-4.5.90-0-10-8 20.806.774,82
TOTAL DA SUPLEMENTAÇÃO 20.806.774,82

ANEXO II

(a que se refere o art. 2º da Deliberação da Mesa nº 2.529, de 23 de janeiro de 2012)

ANULAÇÃO DE DOTAÇÕES ORÇAMENTÁRIAS

CLASSIFICAÇÃO ORÇAMENTÁRIA VALOR (R$)
1.01.1-01.122.701-2.009.0001-4.4.99-0-10-8 20.806.774,82
TOTAL DA ANULAÇÃO 20.806.774,82

Assembleia Legislativa do Estado de Minas Gerais Terça-feira - 24 de janeiro de 2012



Terça-feira - 24 de janeiro de 2012

CORRESPONDÊNCIA DESPACHADA PELO SR. 1º-SECRETÁRIO

CORRESPONDÊNCIA

- O Sr. 1º-Secretário despachou, em 20/1/2012, a seguinte correspondência:

OFÍCIOS

Do Sr. Adolfo Garrido, Presidente do Sindicato dos Trabalhadores Públicos em Transportes e Obras Públicas do Estado de Minas 
Gerais, encaminhando a “Carta de Curitiba”, elaborada no XV Congresso Federativo Interestadual da Fasderbra.

Do Sr. Adriano Magalhães Chaves, Secretário de Meio Ambiente (2), prestando informações relativas aos Projetos de Lei nºs 1.075 
e 1.115/2011, em atenção a pedidos de diligência da Comissão de Justiça. (- Anexem-se aos respectivos projetos de lei.)

Do Sr. Adriano Magalhães Chaves, Secretário de Meio Ambiente (2), prestando informações relativas aos Requerimentos n°s 1.206 
e 1.530/2011 , respectivamente das Comissões de Meio Ambiente e do Trabalho.

Do Sr. Afonso Sérgio Costa Ferreira, Presidente da Câmara Municipal de Santos Dumont, sugerindo a realização, por esta Casa, do  
Parlamento da Melhor Idade, nos moldes do Parlamento Jovem.

Da  Sra.  Ana  Paula  P.  Junqueira,  Secretária  de  Governo  do  Município  de  Uberlândia,  prestando  informações  relativas  ao  
requerimento da Comissão de Transporte encaminhado por meio do Ofício nº 3.456/2011/SGM..

Da  Sra.  Andrea  Mismotto  Carelli,  Coordenadora  do  Centro  de  Apoio  Operacional  às  Promotorias  de  Justiça  da  Infância  e  
Juventude, prestando informações relativas ao Requerimento n° 1.879/2011, da Comissão de Segurança Pública.

Do Sr. André Segantin Luiz, Assessor do Ministro da Saúde, prestando informações relativas ao Requerimento n° 1.565/2011, da  
Comissão de Direitos Humanos.

Da Sra. Camila Pereira Pinto de Oliveira, Chefe de Gabinete da Secretaria de Defesa Social (6), prestando informações relativas aos 
Requerimentos n°s 846, 1.932, 1.936 e 1.939/2011, da Comissão de Segurança Pública; 1.955/2011, do Deputado Elismar Prado; e  
1.970/2011, da Comissão de Direitos Humanos.

Do Sr. Carlos Melles, Secretário de Transportes, prestando informações relativas ao Requerimento n° 1.847/2011, do Deputado 
Almir Paraca.

Do Sr. Carlos Melles, Secretário de Transportes, informando a assinatura de autorização para publicação de aviso de licitação para  
que  o  DER-MG  realize  obras  do  Programa  de  Recuperação  e  Manutenção  Rodoviária  de  Minas  Gerais  nas  rodovias  da  3ª  
Coordenadoria Regional desse órgão. (- À Comissão de Transporte.)

Da Sra. Carolina Queiroz Alves, Coordenadora Geral de Convênios do Ministério do Desenvolvimento Agrário (substituta) (2),  
encaminhando cópias de termos aditivos aos contratos que menciona. (- À Comissão de Fiscalização Financeira, para os fins do art.  
74 da Constituição Estadual, c/c o art. 100, inciso XVI, do Regimento Interno.)

Do  Sr.  Claudio  Augusto  Boschi,  Presidente  do  Conselho  Regional  de  Educação  Física,  agradecendo  voto  de  congratulações 
formulado por esta Casa em atenção a requerimento do Deputado Rômulo Veneroso pelo Dia do Profissional de Educação Física.

Da Sra. Cleide Edvirges Santos Laia, Superintendente Regional da Conab, prestando informações relativas ao Requerimento n° 
2.125/2011, da Comissão de Política Agropecuária.

Do  Cel.  Divino  Pereira  de  Brito,  Chefe  da  Assessoria  Institucional  da  PMMG  (3),  prestando  informações  relativas  aos 
Requerimentos n°s 6.936/2010, 1.213 e 1.667/2011, respectivamente das Comissões de Participação Popular, de Segurança Pública e  
de Direitos Humanos.

Do Cel. PM Divino Pereira de Brito, Chefe da Assessoria Institucional da PMMG, informando sobre ação dessa corporação em São 
João das Missões para apurar suposta emboscada sofrida pelo Cacique xacriabá. (- À Comissão de Direitos Humanos.)

Do Sr. Djalma Bastos de Morais, Presidente da Cemig (3), prestando informações relativas aos Requerimentos n°s 515, 1.107 e  
2.114/2011, respectivamente das Comissões de Defesa do Consumidor, do Trabalho e de Segurança Pública.

Do Sr. Domingos Sávio Alves de Faria, Diretor-Geral da Sociedade Beneficente São Camilo, prestando informações relativas ao 
requerimento da Comissão de Saúde encaminhado por meio do Ofício nº 3.594/2011/SGM.

Da Sra.  Elisa  Smaneoto,  Diretora  de Gestão Interna do Gabinete Adjunto de Gestão  e Atendimento,  do Gabinete  Pessoal  da  
Presidenta da República, prestando informações relativas ao Requerimento nº 1.990/2011, da Comissão de Política Agropecuária.

Do  Sr.  Elmiro  Nascimento,  Secretário  de  Agricultura,  prestando  informações  relativas  ao  Requerimento  n°  1.749/2011,  da  
Comissão de Política Agropecuária.

Do Sr. Fábio Pimenta Esper Kallas, Subsecretário de Ensino Superior da Secretaria de Ciência e Tecnologia, prestando informações  
relativas ao Projeto de Lei nº 2.282/2011, em atenção a pedido de diligência da Comissão de Justiça. (- Anexe-se ao Projeto de Lei nº  
2.282/2011.)

Da Sra. Fernanda Tavares Cavalcante, da Coordenadoria de Protocolo, Autuação e Distribuição do Conselho Nacional do Ministério 
Público, prestando informações relativas ao Requerimento nº 1.983/2011, da Comissão de Direitos Humanos.

Do Sr. Fernando Antonio Brito Fialho, Diretor-Geral da Agência Nacional de Transportes Aquaviários (2), prestando informações 
relativas  aos  Requerimentos  n°s  1.884 e  1.923/2011,  respectivamente  do  Deputado  Elismar  Prado e  da  Comissão  de  Assuntos  
Municipais.

Da Sra. Flávia Marcelle Torres Ferreira de Morais, Defensora Pública, encaminhando recomendação da Defensoria Pública e do  
Ministério  Público  ao  governo  do  Estado  e  à  Prefeitura  Municipal  de  Belo  Horizonte  relativa  à  situação  dos  trabalhadores  da 
Associação de Barraqueiros do Entorno do Mineirão. (- À Comissão do Trabalho.)

www.almg.gov.br Página 2 de 4

http://www.almg.gov.br/


Terça-feira - 24 de janeiro de 2012

Da Sra. Flávia Mourão Parreira do Amaral, Secretária de Administração Regional Municipal Venda Nova, prestando informações  
relativas ao Requerimento nº 2.166/2011, da Comissão de Direitos Humanos.

Do Sr. Gaspar Bissolotti Neto, Presidente da Federação Nacional dos Servidores dos Poderes Legislativos Federal, Estaduais e do 
Distrito Federal - Fenale -, encaminhando a “Carta do Recife”, resultante do XXVII Encontro da Fenale, realizado de 22 a 25/11/2011, 
que contém as ações a serem empreendidas pela Fenale com vistas a defender os interesses dos servidores por ela representados.

Do Sr. Jairo Lellis Filho, Chefe da Polícia Civil, prestando informações relativas ao Requerimento nº 1.985/2011, da Comissão de  
Direitos Humanos.

Do Sr. José Carlos de Mattos, Presidente em exercício da Cemig, prestando informações relativas ao Requerimento nº 1.973/2011, 
da Comissão de Direitos Humanos.

Do Sr. Josué Costa Valadão, Secretário de Governo de Belo Horizonte (3), prestando informações relativas aos requerimentos das  
Comissões de Meio Ambiente, de Participação Popular e de Transporte encaminhados respectivamente por meio dos Ofícios nºs  
1.502, 1.679 e 2.291/2011/SGM.

Do Sr. Lafayette de Andrada, Secretário de Defesa Social (3), prestando informações relativas aos Requerimentos n°s 1.871 e 
1.930/2011, da Comissão de Segurança Pública, e 1.556/2011, da Comissão de Participação Popular.

Do Sr. Lafayette de Andrada, Secretário de Defesa Social (2), prestando informações relativas aos Projetos de Lei nºs 1.351 e  
2.478/2011, em atenção a pedido de diligência da Comissão de Justiça. (- Anexem-se aos respectivos projetos de lei.)

Do Sr. Leonardo Carreiro Albuquerque, Chefe da Assessoria Administrativa do Ministério dos Transportes, prestando informações  
relativas ao Requerimento n° 1.844/2011, da Comissão de Assuntos Municipais.

Do Sr. Luciano Junqueira de Melo, Superintendente Regional de Regularização Ambiental – Sul Minas, prestando informações 
relativas ao Requerimento n° 1.921/2011, da Comissão de Assuntos Municipais.

Do Sr. Luiz Dutra, Presidente da Câmara Municipal de Uberaba, solicitando seja realizada audiência pública com a participação da  
Comissão de Saúde desta Casa com vistas a discutir e encontrar soluções para a melhoria na prestação dos serviços públicos de saúde  
que menciona. (- À Comissão de Saúde.)

Do  Sr.  Marco  Antônio  Rebelo  Romanelli,  Advogado-Geral  do  Estado,  prestando  informações  relativas  ao  Requerimento  n°  
1.057/2011, da Comissão de Meio Ambiente.

Da Sra. Maria Coeli Simões Pires, Secretária de Casa Civil, prestando informações relativas ao Projeto de Lei nº 638/2011, em 
atenção a pedido de diligência da Comissão de Justiça. (- Anexe-se ao Projeto de Lei nº 638/2011.)

Da Sra. Maria Coeli Simões Pires, Secretária de Casa Civil (3), prestando informações relativas aos Requerimentos n°s 1.552, 1.746  
e 2.008/2011, da Deputada Liza Prado e das Comissões de Política Agropecuária e de Direitos Humanos, respectivamente.

Da Sra. Marolinta Dutra, Chefe de Gabinete da Defensoria Pública-Geral, prestando informações relativas ao Requerimento n°  
1.351/2011, da Comissão de Direitos Humanos.

Do Sr. Mauro Savi, 2º-Secretário da Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso, enviando cópia de moção de congratulações  
com esta Casa pelas ações desenvolvidas pela Frente Parlamentar em Defesa do Idoso.

Da Sra.  Noêmia Caldeira Reis, Chefe (substituta) da Unidade Regional de Belo Horizonte, prestando informações relativas ao  
requerimento da Comissão de Assuntos Municipais encaminhado por meio do Ofício nº 2.882/2011/SGM.

Do Sr. Ramon Victor Cesar, Presidente da BHTRANS, prestando informações relativas ao requerimento da Comissão de Assuntos 
Municipais encaminhado por meio do Ofício nº 3.507/2011/SGM.

Do Sr. Ricardo Augusto Simões Campos, Presidente da Copasa-MG, prestando informações relativas aos Requerimentos n°s 1.543,  
1.201 e 1.822/2011, do Deputado Elismar Prado e das Comissões de Participação Popular e de Turismo, respectivamente .

Do  Sr.  Rodolfo  Fucher,  Diretor  de  Assuntos  Corporativos  da  Microsoft  Informática  Ltda.,  tecendo  considerações  acerca  da 
ampliação da presença da Microsoft no mercado brasileiro.

Do Sr. Rodrigo Morais Fernandes, Delegado de Polícia Federal, prestando informações relativas ao Requerimento n° 1.987/2011, da 
Comissão de Direitos Humanos.

Do Sr. Rogério Bernardes Coelho, Presidente da Câmara Municipal de Araguari, atendendo a requerimento do Vereador Rafael 
Scalia Guedes, com o apoio do Vereador Wesley Marcos Lucas de Mendonça, solicitando, em caráter de urgência, a votação do  
projeto de lei que autoriza a Codemig a doar aos Municípios áreas de sua propriedade e prestar-lhes assistência para a construção e  
administração de distritos industriais.

Do Sr. Ronaldo Araújo Pedron, Subsecretário de Atendimento às Medidas Socioeducativas,  prestando informações relativas ao 
Requerimento n° 1.843/2011, da Comissão de Segurança Pública.

Do Sr. Sadi Pansera, Ouvidor Agrário Nacional (substituto), acusando o recebimento do Ofício nº 3.590/2011/SGM e informando  
que a Ouvidoria Agrária Nacional e a Comissão Nacional de Violência no Campo não podem atuar no conflito agrário envolvendo  
famílias das comunidades que especifica, nesta Capital, porque são conflitos urbanos. (- À Comissão de Direitos Humanos.)

Do Sr. Sandro Afonso Teatini Selim de Sales, Coordenador do Núcleo de Gestão Metropolitana da Secretaria Extraordinária de  
Gestão Metropolitana, prestando informações relativas ao Projeto de Lei Complementar nº 6/2011, em atenção a pedido de diligência 
da Comissão de Justiça. (- Anexe-se ao Projeto de Lei Complementar nº 6/2011.)

Do Sr.  Sebastião de Abreu Ferreira,  Superintendente Regional  do DNIT em Minas Gerais  (substituto),  prestando informações 
relativas ao requerimento da Comissão de Transporte encaminhado pelo Ofício nº 3.579/2011/SGM.

Do  Sr.  Thomas  A.  Shannon,  Embaixador  dos  Estados  Unidos  da  América  no  Brasil,  prestando  informações  relativas  ao  
Requerimento n° 1.908/2011, do Deputado Jayro Lessa.

Do Sr. Vasco de Oliveira Araujo, Secretário Municipal de Meio Ambiente, prestando informações relativas ao requerimento da 
Comissão de Meio Ambiente encaminhado pelo Ofício nº 3.139/2011/SGM.

www.almg.gov.br Página 3 de 4

http://www.almg.gov.br/


Terça-feira - 24 de janeiro de 2012

Da Sra. Walquíria Mara Graciano Machado Rabelo, Presidente do Colégio Notarial do Brasil – Seção Minas Gerais, comunicando a 
criação dessa seccional mineira e informando a composição da diretoria empossada.

TELEGRAMA

Do Sr. Luís Cláudio da Silva Chaves, Presidente da OAB-MG, agradecendo o empenho desta Casa na aprovação do Projeto de Lei 
nº 2.571/2011, em especial no que diz respeito à alteração do art. 10 da Lei nº 13.166, de 1999.

CARTÕES

Do Sr. Waldetaro Vitorino Dias, da Comunidade Católica do Vale do Aço - Diocese Itabira e Coronel Fabriciano - Zonal 3 (2),  
encaminhando documentos diversos e votos de boas festas. (- À Comissão de Meio Ambiente.)

MATÉRIA ADMINISTRATIVA

ATOS DA MESA DA ASSEMBLEIA

Na data de 16/1/2012, o Sr. Presidente, nos termos do inciso VI, do art. 79, da Resolução nº 5.176, de 6/11/97, e nos termos das 
Resoluções nºs 5.100, de 29/6/91, 5.179, de 23/12/97, e 5.203, de 19/3/02, c/c as Deliberações da Mesa nºs 1.509, de 7/1/98, e 1.576, 
de 15/12/98, assinou os seguintes atos relativos a cargos em comissão de recrutamento amplo do Quadro de Pessoal desta Secretaria:

Gabinete do Deputado Délio Malheiros
exonerando Afonso Maria da Silva Gusmão do cargo de Atendente de Gabinete I, padrão VL-22, 8 horas;
exonerando José Antônio Mota Silveira Magalhães do cargo de Atendente de Gabinete I, padrão VL-22, 8 horas;
nomeando Afonso Maria da Silva Gusmão para o cargo de Auxiliar de Gabinete, padrão VL-29, 8 horas;
nomeando José Antônio Mota Silveira Magalhães para o cargo de Auxiliar de Gabinete, padrão VL-29, 8 horas.

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 3/2012

NÚMERO DO PROCESSO NO PORTAL DE COMPRAS: 1011014 05/2012

A Assembleia Legislativa do Estado de Minas Gerais torna público, para conhecimento dos interessados, que fará realizar, no dia  
6/2/2012, às 10h30min, pregão eletrônico, através da internet, do tipo menor preço, tendo por finalidade a aquisição de cartuchos de 
tinta preta e tricolor.

O edital encontra-se à disposição dos interessados nos “sites” www.compras.mg.gov.br e www.almg.gov.br, bem como na Gerência 
de Apoio ao Processo Licitatório - GAPL - da ALMG, na Rua Rodrigues Caldas, 79 (Ed. Tiradentes), 14º andar, onde poderá ser 
retirado,  no horário das 8h30min às  17h30min,  mediante pagamento da importância de R$0,05 por folha.  Caso os  interessados  
prefiram, poderão solicitar a reprodução eletrônica gratuita, desde que portem mídia própria.

Belo Horizonte, 23 de janeiro de 2012.
Eduardo Vieira Moreira, Diretor-Geral.

www.almg.gov.br Página 4 de 4

http://www.almg.gov.br/

	DELIBERAÇÃO DA MESA Nº 2.529/2012
	ANEXO I
	(a que se refere o art. 1º da Deliberação da Mesa nº 2.529, de 23 de janeiro de 2012)

	SUPLEMENTAÇÃO DE DOTAÇÕES ORÇAMENTÁRIAS
	ANEXO II
	(a que se refere o art. 2º da Deliberação da Mesa nº 2.529, de 23 de janeiro de 2012)

	ANULAÇÃO DE DOTAÇÕES ORÇAMENTÁRIAS
	Correspondência
	OFÍCIOS
	TELEGRAMA
	CARTÕES
	ATOS DA MESA DA ASSEMBLEIA
	Gabinete do Deputado Délio Malheiros

	AVISO DE LICITAÇÃO
	PREGÃO ELETRÔNICO Nº 3/2012
	Número DO PROCESSO NO PORTAL DE COMPRAS: 1011014 05/2012

		2012-01-23T18:41:03-0200
	OSVALDO RAFAEL SUDARIO:42843464668




